

Indenrigs- og Sundhedsminister
Lars Løkke Rasmussen
Indenrigs- og Sundhedsministeriet
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Dato: . december 2005

Kære Lars Løkke Rasmussen

Hermed fremsendes Københavns Kommunes kommentarer til Finansieringsudvalgets rapport.

Lad mig indledningsvist kvittere for en rapport, som når ganske vidt omkring.

Københavns Kommune er enig i, at der er behov for at ændre det nuværende tilskuds- og udligningssystem. Vi er også med på, at de økonomiske konsekvenser må anskues som et hele. Dette ændrer dog ikke ved, at vi har en række særskilte bemærkninger til de enkelte elementer i rapporten. Disse fremgår af det vedlagte notat.

Jeg vil her benytte anledningen til at understrege, at hovedstadsområdet generelt og Københavns Kommune i særdeleshed skal betragtes som et særligt strategisk vækstområde, som har afgørende betydning for den økonomiske udvikling i hele landet. Der er derfor vigtigt, at ændringer i tilskuds- og udligningssystemet ikke forvrider de kommunale incitamenter for fortsat at understøtte vækst og beskæftigelse..

Den skitserede forringelse af hovedstadsudligning – for ikke at nævne en afskaffelse heraf – vil isoleret set medføre en forringelse af skat/service forholdet i Københavns Kommune, hvilket uundgåeligt vil svække hovedstadens evne til at tiltrække den højt-kvalificerede arbejdskraft, som den øgede globalisering nødvendiggør. Lad mig i den forbindelse blot nævne at 1/5 af de beskæftigede udlændinge fra vestlige lande bosiddende i Danmark, bor i Københavns Kommune.

Endvidere finder jeg det uhensigtsmæssigt at udligne selskabsskat og skatteprovenu af indtægter over 400.000 kr. Det er min klare opfattelse, at sådanne elementer risikerer at forvrider de kommunale incitamenter til skade for vækst og beskæftigelse. Den nuværende fordeling af selskabsskat er med til at opretholde de økonomiske incitamenter til en passende balance mellem bolig- og erhvervsudviklingen i kommunerne til gavn for både kommunens beskæftigelse og beskæftigelsen i regionen.

Endvidere forekommer forslaget om fuld udligning af det kommunale skatteprovenu på indkomster over 400.000 kr. mig ikke at harmonere med regeringens erklærede

mål om, at Danmark skal konkurrere på viden, innovation og udvikling frem for løn og arbejdsvilkår.

Endeligt skal jeg bemærke, at en afskaffelse af boligstøtteudligningen i hovedstadsområdet yderligere vil begrænse det kommunale incitament til at bygge ældreboliger, almene boliger samt forbedre eksisterende boliger. Dette er ikke mindst uheldigt for en kommune som København, som har en boligmasse, der er markant ældre, mindre og mere umoderne sammenlignet med boligmassen i resten af hovedstadsområdet. Det skal i den forbindelse bemærkes, at en betragtelig del af hovedstadsområdets indbyggere har bopæl i Københavns Kommune i en kortere eller længere periode af livet.

Med venlig hilsen

Lars Engberg